

**A-0226**

Total Pages : 6

Roll No. ....

**BTTM (N)-501**

**Natural Tourism Resource of India**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-0226**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss how factors such as habitat management and sustainable tourism practices influence the functioning and long-term protection of wildlife sanctuaries. Write a case study of the Chail, Tirthan Wildlife Sanctuaries, analyze the challenges posed by human-wildlife conflict.

चर्चा कीजिए कि हैबिटाट मैनेजमेंट और सस्टेनेबल टूरिज्म प्रैक्टिस जैसे फैक्टर वाइल्डलाइफ सैंक्चुअरी के काम करने के तरीके और लंबे समय तक सुरक्षा पर कैसे असर डालते हैं। चैल तीर्थन वाइल्डलाइफ सैंक्चुअरी की केस स्टडी लिखिए, इंसान-वाइल्डलाइफ संघर्ष से पैदा होने वाली चुनौतियों का एनालिसिस कीजिए।

2. Discuss how the National Parks of Assam contribute to the state's environmental protection, research initiatives, and tourism economy.

चर्चा कीजिए कि असम के नेशनल पार्क राज्य के पर्यावरण संरक्षण, रिसर्च की पहल और टूरिज्म इकोनॉमी में कैसे योगदान देते हैं।

3. Compare the distinctive features, wildlife assemblages and visitor experiences offered by parks like Corbett and Rajaji National Parks.

कॉर्बेट और राजाजी नेशनल पार्क जैसे पार्कों की खासियतों, वाइल्डलाइफ के ग्रुप और विजिटर के अनुभवों की तुलना कीजिए।

4. Discuss the landscape characteristics, management practices and community involvement in the functioning of major parks in India.

भारत के बड़े नेशनल पार्कों के कामकाज में लैंडस्केप की खासियतों, मैनेजमेंट के तरीकों और कम्युनिटी की भागीदारी पर चर्चा कीजिए।

5. Evaluate the effectiveness of current conservation policies and tourism management practices in Indian tourism sites, that ensure long-term resilience of India's natural tourism destinations.

इण्डियन टूरिज्म साइट्स में मौजूदा कंजर्वेशन पॉलिसी और टूरिज्म मैनेजमेंट प्रैक्टिस कितने असरदार हैं, इसका मूल्यांकन कीजिए, जो भारत के नेचुरल टूरिज्म डेस्टिनेशन की लंबे समय तक चलने वाली मजबूती सुनिश्चित करते हैं।

## Section–B

(खण्ड–ख)

### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How does major beaches of Karnataka support diverse tourist activities and local economic opportunities ?

कर्नाटक के बीच अलग-अलग तरह की टूरिस्ट एक्टिविटी और लोकल आर्थिक मौकों को कैसे सपोर्ट करते हैं ?

2. How does India's prominent backwater destinations contribute to unique tourist experiences ?

भारत के खास बैकवाटर डेस्टिनेशन अनोखे टूरिस्ट एक्सपीरियंस में कैसे योगदान देते हैं ?

3. How does the distinctive plant and animal species of the Nicobar Islands enhance their value as natural tourism resources ?

निकोबार आइलैंड्स के खास पौधे और जानवरों की प्रजातियों नेचुरल टूरिज्म रिसोर्स के तौर पर उनकी वैल्यू कैसे बढ़ाती हैं ?

4. Which natural attractions of Bihar contribute to the regional tourism growth and local livelihoods ?

बिहार के कौनसे प्राकृतिक आकर्षण क्षेत्रीय पर्यटन विकास और स्थानीय आजीविका में योगदान देते हैं ?

5. How does the differences in accessibility and environmental sensitivity influence the planning of tourism in Meghalaya's landscapes ?

मेघालय के लैंडस्केप में टूरिज्म की प्लानिंग पर एक्सेसिबिलिटी और एनवायरनमेंटल सेंसिटिविटी में अंतर कैसे असर डालते हैं ?

6. How does India's desert destinations contribute to unique tourism experiences through their landscapes ?

भारत के रेगिस्तानी इलाके अपने नजारों के जरिए अनोखे टूरिज्म एक्सपीरियंस में कैसे योगदान देते हैं ?

7. How does India's hill stations offer differentiated tourism experiences ?

भारत के हिल स्टेशन अलग-अलग तरह के टूरिज्म एक्सपीरियेंस कैसे देते हैं ?

8. In what ways does mountain tourism in India contribute to adventure sports and local livelihoods ?

भारत में माउंटेन टूरिज्म किस तरह से एडवेंचर स्पोर्ट्स और लोकल रोजी रोटी में योगदान देता है ?

\*\*\*\*\*